
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Ανάκληση της ΑΞ-483/22-02-1989, (ορθή επανά-
ληψη) 572/15-04-1991 (ΦΕΚ 140/Δ΄/08-03-1989, 
διόρθωση αυτού με ΦΕΚ 354/Δ΄/12-06-1991), 
απόφασης της/του Νομάρχη Αργολίδας με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα δημόσια δα-
σική έκταση/ιδιωτική δασική έκταση στη θέση 
«Μπουζέϊκα» της Δ.Κ. Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρα-
νιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Δημοσ. 
δάσους Χ. Πεύκης 29,681 στρεμ./Ιδιωτ. δάσους
Χ. Πεύκης 83,122 στρεμ.

2 Τροποποίηση σχεδίου διανομής συνοικισμού 
Χαλκιάδων - Καλαμιάς Δήμου Αρταίων στο κλη-
ροτεμάχιο 1022.

3 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Αρταίων στο Ο.Τ.352.

 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 5341 (1)

Ανάκληση της ΑΞ-483/22-02-1989, (ορθή επα-
νάληψη) 572/15-04-1991 (ΦΕΚ 140/Δ΄/08-03-
1989, διόρθωση αυτού με ΦΕΚ 354/Δ΄/12-06-
1991), απόφασης της/του Νομάρχη Αργολίδας 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα δημό-
σια δασική έκταση/ιδιωτική δασική έκταση στη 
θέση «Μπουζέϊκα» της Δ.Κ. Πορτοχελίου της Δ.Ε. 
Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Δημοσ. 
δάσους Χ. Πεύκης 29,681 στρεμ./Ιδιωτ. δάσους
Χ. Πεύκης 83,122 στρεμ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ 278/τ.Γ΄/

7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Tοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 

Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/

11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικατα-

στάθηκε από το άρθρ. 35 παρ.1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 

159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση... Ρυθ-

μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ. 1

και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 2

και 3 του ν. 4280/2014), 3 παρ. 1 και 2 (όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει) του ν.  998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/

29-12-1979) ''Περί προστασίας των Δασών και των Δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας'' όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/

24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 

κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση... 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

με αρίθμ.: α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/

24-9-1980, γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/

9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 22

197

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.29 18:27:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ198 Τεύχος Δ’ 22/29.01.2020

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/

1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. ΑΞ-483/22-02-1989, (ορθή επανάλη-

ψη) 572/15-04-1991 (ΦΕΚ Δ/140/08-03-1989, διόρθωση 

αυτού με ΦΕΚ Δ/354/12-06-1991) απόφαση της/του Νο-

μάρχη Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-

τέα Δημόσια Δασική Έκταση/Ιδιωτική Δασική Έκταση.

14. Την αριθμ. Δ.Υ/08-11-2019 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» του δα-

σολόγου Παπαθανασίου Ανδρέα και του δασολόγου 

Πολίτη Γεωργίου της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 253540/08-11-2019 «Πρόταση ανάκλη-

σης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της

Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. ΑΞ-483/22-02-1989, ορθή 

επανάληψη 572/15-04-1991 (ΦΕΚ Δ/140/08-03-1989, 

διόρθωση αυτού με ΦΕΚ Δ/354/12-06-1991), απόφαση 

της/του Νομάρχη Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση/ιδιωτική δασική 

έκταση στη θέση «Μπουζέϊκα» της Δ.Κ. Πορτοχελίου της 

Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής 

Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού Δημοσ. δά-

σους Χ. Πεύκης 29,681 στρεμ./Ιδιωτ. δάσους Χ. Πεύκης 

83,122 στρεμ.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-

λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας από 

πυρκαγιά δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-

χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 

πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως προβλέπεται 

και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 

και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-

γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αί-

τηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρί-

πολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έν-

νομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 8/τ.Α΄/

9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Αριθμ. 1779/60 (2)

Τροποποίηση σχεδίου διανομής συνοικισμού 
Χαλκιάδων - Καλαμιάς Δήμου Αρταίων στο κλη-
ροτεμάχιο 1022.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθ. 152 (παρ. 1, παρ. 2, παρ. 6 και 

παρ. 10), άρθ. 154, άρθ. 160 του Κώδικα Βασικής Πολε-
οδομικής Νομοθεσίας που κυρώθηκε με το άρθ. 1 του 
π.δ. 14-7-1999 (ΦΕΚ Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθ. 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 
Α΄ 140), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθ. 10 του
ν. 3044/2002 (ΦΕΚ Α΄ 197).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (ΦΕΚ Α΄ 79).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 30 και 31 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 49).

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87) και 
συγκεκριμένα το άρθ. 186, παρ. ΣΤ, στοιχείο 39 αυτού.

6. Το π.δ. 140/2010 (ΦΕΚ Α΄ 233) «Οργανισμός της Πε-
ριφέρειας Ηπείρου» όπως τροποποιήθηκε από τις αριθμ. 
202855/27.12.2016 (ΦΕΚ Β΄ 4400) και 163473/24.10.2017 
(ΦΕΚ Β΄ 3878) αποφάσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

7. Το εγκεκριμένο σχέδιο διανομής συνοικισμού Χαλ-
κιάδων - Καλαμιάς Δήμου Αρταίων.

8. Την 259/2019 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Αρταίων, με την οποία ομόφωνα γνωμοδοτεί υπέρ της 
τροποποίησης.

9. Την από 11/12/2019 θετική εισήγηση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρει-
ας Ηπείρου προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Αρταίων.

10. Το πρακτικό της 6ης Συνεδρίασης/23.12.2019 του 
ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Αρτίων (θέμα 3ο/ΗΔ) σύμφωνα με το οποίο 
γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης.

11. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημει-
ακό - εντοπισμένο χαρακτήρα, δεν μειώνει τους κοινό-
χρηστους και κοινωφελείς χώρους και δεν εμπίπτει σε 
ζώνη πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδοσι-
ακό οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε 
αρχαιολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και 
σε περιοχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών 
ή βάσει των άρθ. 18 και άρθ. 19 του ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 
160/Α΄/1986), όπως ισχύει.

12. Με τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου ή του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση σχεδίου διανομής συνοικισμού Χαλ-
κιάδων - Καλαμιάς Δήμου Αρταίων στο κληροτεμάχιο 
1022 με τη δημιουργία δρόμου πλάτους 4,00 μέτρων, 
όπως η παραπάνω ρύθμιση φαίνεται στο θεωρημένο 
αρμοδίως διάγραμμα κλίμακας 1:500.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 199Τεύχος Δ’ 22/29.01.2020

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-

σης αυτής, στον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου και Δυτ. Μακεδονίας, μόνο για παρά-

βαση του Νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

227 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) και σε προθεσμία 

15 ημερών, από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που 

τη συνοδεύει, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 16 Ιανουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ200 Τεύχος Δ’ 22/29.01.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 201Τεύχος Δ’ 22/29.01.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ202 Τεύχος Δ’ 22/29.01.2020

   Αριθμ. 1770/58 (3)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου Αρταίων στο Ο.Τ.352.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθ. 152 (παρ. 1, παρ. 2, παρ. 6 και 

παρ. 10), άρθ. 154, άρθ. 160 του Κώδικα Βασικής Πολε-
οδομικής Νομοθεσίας που κυρώθηκε με το άρθ. 1 του 
π.δ. 14-7-1999 (ΦΕΚ Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθ. 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 
Α΄ 140), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθ. 10 του
ν. 3044/2002 (ΦΕΚ Α΄ 197).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (ΦΕΚ Α΄ 79).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 30 και 31 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 249).

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87) και 
συγκεκριμένα το άρθ. 186, παρ. ΣΤ, στοιχείο 39 αυτού.

6. Το π.δ. 140/2010 (ΦΕΚ Α΄ 233) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Ηπείρου» όπως τροποποιήθηκε από τις 
202855/27.12.2016 (ΦΕΚ Β΄ 4400) και 163473/24.10.2017 
(ΦΕΚ Β΄ 3878) αποφάσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

7. Το από 6-2-1961 β.δ. (ΦΕΚ 23 Δ΄/24.02.1961) περί 
«αναθεωρήσεως και επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχε-
δίου Άρτης... », όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την 1832/05.03.1992 (ΦΕΚ Δ΄ 523) απόφαση Νομάρ-
χη Άρτας περί «τροποποίησης ρυμοτομικού σχεδίου πό-
λεως Άρτας στην 1η πάροδο της οδού Πίνδου».

9. Την 26/2017 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Αρταίων, με την οποία ομόφωνα γνωμοδοτεί υπέρ της 
τροποποίησης.

10. Την από 11/12/2019 θετική εισήγηση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρει-
ας Ηπείρου προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Αρταίων.

11. Το πρακτικό της 6ης Συνεδρίασης/23.12.2019 του 

ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Αρταίων (θέμα 2ο/ΗΔ) σύμφωνα με το 

οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης.

12. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημει-

ακό - εντοπισμένο χαρακτήρα, δεν μειώνει τους κοινό-

χρηστους και κοινωφελείς χώρους και δεν εμπίπτει σε 

ζώνη πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδοσι-

ακό οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε 

αρχαιολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και σε 

περιοχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών ή 

βάσει των άρθ. 18 και άρθ. 19 του ν. 1650/86 (ΦΕΚ 160/

Α΄/1986), όπως ισχύει.

13. Με τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου ή του 

οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου Άρτας στο Ο.Τ.352 με την μετατόπιση της οικο-

δομικής γραμμής, όπως η παραπάνω ρύθμιση φαίνεται 

στο θεωρημένο αρμοδίως διάγραμμα κλίμακας 1:200.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της απόφα-

σης αυτής, στον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας, μόνο για 

παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) και σε 

προθεσμία 15 ημερών, από την δημοσίευση της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που 

τη συνοδεύει, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 16 Ιανουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 203Τεύχος Δ’ 22/29.01.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ204 Τεύχος Δ’ 22/29.01.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000222901200008*


